Quid. 3. Art. \* Candida pax homines, trux decet ira feras.

Silius 11.

-Pax optima rerum,  
Quas homini nouisse datum est: pax una triumphis  
Innumeris potior, pax custodire salutem,  
Et ciues æquare potens.

Quid. 1. Fast. \* Sub iuga bos veniat, sub terras semen aratas:

Pax Cererem nutrit, pacis alumna Ceres.

## A S S E N T A T I O.

Inuen. Sat. 3. de  
Græcis.

Quid quòd adulandi gens prudentissima laudat  
Sermonem indocti, faciem deformis amici,  
Et longum inualidi collum ceruicibus æquat

Herculis,

Herculi  
Miratu  
Ille son  
Natio  
Concut  
Nec dol  
Accipit

Vlti  
10 Oceanu  
Qui Cr

\* Simul  
Deciper  
15 Ficta c  
\* Simul

\* Cum t  
Verb  
20 Vitile q

Ego ven  
\* Veritas  
\* Veritas  
25 \* Veritas

Nescit  
Eximia  
30 At co

\* Loqui  
\* Fingere

Herculis, Antaëum procul à tellure tenentis.  
Minatur vocem angustam, qua deterius nec  
Ille sonat, quo mordetur gallina marito. &c.

Natio comæda est. rides? maiore cachinno  
Concutitur: siet si lachrymas aspexit amici;  
Nec dolet: igniculum brumæ si tempore postæ,  
Accipit endromidem: si dixeris æstuo, sudat.

## SIMVLATIO.

Vltra Sauromatas fugere hinc libet, & glacialems

Iuuen. 2.

Oceanum, quoties aliquid de moribus audent

Qui Cuios simulant, & Bacchanalia viuunt.

\*Frontis nulla fides.-

Iuuen. 2.

\*Simulata remoue verba: non facile est tibi

Senec. in Troad.

Decipere Vlyssem.

\*Ficta cito ad naturam redierint suam.

Publ. Min.

\*Simulare certè est hominis.

Ter. Adcl.

## DISSIMVLATIO.

\*Cum toties eadem dicam; vix audior vlli,

Quid. 3. Pont.

Verbâque profectu dissimulata carent.

\*Vtile quæ multis dissimulasse fuit.

Idem Fast.

## VERITAS.

Ego verum amo, verum volo mihi dici: mendacè odi.

Plant. Mest.

\*Veritas nunquam latet.

Senec. Troad.

\*Veritas odium parit.

Ter. Andr.

\*Veritas odit moras.

Sen. O Edip.

## GARRVLITAS.

Nescit vox missa reuerti.

Hor. Art.

## TACITVRNITAS.

Eximia est virtus, prestare silentia rebus:

Quid. 2. Art.

At contra, grauis est culpa, tacenda loqui.

\*Loqui ignorabit, qui tacere nesciet.

Anso. Pitt.

\*Fingere qui non visa potest: commissa tacere

Hor. 1. Scr. 4.

Qui nequit; hic niger est: hunc tu Romane caucto.

Plaut. Epid. \*Taceam optimum est: plus scire satius est,  
Quam loqui seruum hominem: ea sapientia est.

Sen. Hip. \*Alium silere quod voles, primus sile.

Ouid. 1. Am. 2. \*Quis minor est autem, quam tacuisse, labor?

Hor. 1. Epist. 12. \*Arcanum neque tu scrutaberis ullius unquam:  
Commisissimumque tegetes, & vino tortus, & ira.

Ibidem. \*Quid de quoque viro, & cui dicas, saepe videto.  
Percunctatorem fugito: nam garulus idem est:  
Nec retinent patule commissa fideliter aures:  
Et semel emissum volat irrevocabile verbum.

## OBTRECTATIO.

Hor. 1. Ser. 4. \*Absentem qui rodit amicum:

Qui non defendit alio culpante: solutos

Qui captat risus hominum, famamque dicacis: &c. 13

Hic niger est.

Iuven. 9. \*Viuentum recte cum propter plurima, tum his  
Præcipue causis, ut linguas mancipiorum  
Contemnas. nam lingua mali pars pessima serui.

Publ. Mim. \*Difficilem oportet autem habere ad crimina.

## PERIURIUM.

Ouid. 1. Am. 0. \*Non bene conducti vendunt periuria testes.

Non bene selecti iudicis arca patet.

Tib. 1. 9. \*Ah miser, & si quis primo periuria celat,

Sera tamen tacitis pœna venit pedibus.

Claud. \*In patrem dilata ruunt periuria patris,

Et pœnam merito filius ore luit.

## INDEX.

Ouid. 6. Fast. Sic agitur censura, & sic exempla parantur,

Cum index alios quod monet, ipse facit.

Hor. 1. Ser. 2. \*Male verum examinat omnis

Corruptus index.

Iudicis

Indicis officium est, ut res, ita tempora rerum

Quid. i. TerR.

Querere: quæsito tempore tutus eris.

CONTRA CAUSIDICOS, ET  
INIQUOS IUDICES.

5 Turpe reos empta miseros defendere lingua,  
Quod faciat magnas turpe tribunal opes.

Quid. i. Amo.

TESTES.

19 Pluris est oculatus testis unus, quàm auriti  
Decem. qui audiunt, audita dicunt: qui videt, planè sciunt.

Plaut. Truc.

10 -Ambiguae si quanto citabere testis,

Iuven. s.

Incræque rei, Phalaris licet imperet, ut sis

Falsus, & admoto dicet perimnia tauvo:

Summum crede nefas animam præferre pudori.

BENEFICENTIA, ET  
LIBERALITAS.

15 Nam in mala uxore atque inimico si quid sumas, sum-  
ptus est.

Plaut. Mül.

In bono hospite atque amico questus est quod sumitur.

Et quod in diuinis rebus sumas, sapienti lucro est.

14 20 \*Gratia que tarda est, ingrata est: gratia nanque

Auso. Epig.

Cum fieri properat, gratia grata magis.

\*Tu bene si facias, non meminisse fas est.

Plaut. Truc.

\*Benefacta benefactis alijs perlegito, ne perpluant.

in Trin.

-Nullum beneficium

in Rud.

21 25 Esse duco id, quod quoi facias, non placet.

\*Malo si benefacias, id beneficium interit.

In Pœnuß.

Bono si quid malefacias, etatem experit.

\*Malo benefacere, tantundem est periculum,

Ibidem.

Quantum bono malefacere.

30 30 \*Quod beneficit bonis, haud perit.

Publ. Mim.

Ab alio expectes, alteri quod feceris.

Bis est gratum, quod opus est, ultro si offeras.

Beneficium accipere, libertatem vendere est.

Beneficium dando accepit, qui digno dedit.

Beneficium saepe dare, docere est reddere.

Beneficium dignis ubi das, omnes obligas.

DANTEM OBLIVISCI, ACCIPIENTEM MEMINISSE OFFICIJ DECET.

Mart. 5. *Que mihi præsiteris memini, semperque tenebo.*

Cur igitur taceo Posthume. tu loqueris.

Incipio quoties alicui tua dona referre,

Protinus exclamat, dixerat ipse mihi.

Non belle quedam faciunt duo: sufficit unus

Hujc operi: si vis ut loquar, ipse tace.

Crede mihi, quamvis ingentia Posthume dones,

Auctoris pereunt garrulitate sui.

Publ. Mim. \*Beneficium se dedisse qui dicit, petit.

Plaut. Capt. \*Quod bonis benefit beneficium, gratia ea grauida est bonus.

Publ. Mim. \*Beneficium dare qui nescit, iniuste petit.

Beneficia plura recipit, qui scit reddere.

Virg. 4. AEn. \*Et bene apud memores veteris stat gratia facti.

Martialis. \*Dedecus est semper sumere, nilque dare.

INGRATITVDO.

Ingratus.

Publ. Mim. *Dixeris maledicta cuncta cum ingratus hominem dixeris.*

Terent. Phorm. *-Ut nunc sunt mores: adeo res redijr;*

*Si quis quid reddit, magna habenda est gratia.*

Quid. 4. Pont. \*Parua quidem fateor pro magnis munera reddi,

Cum pro concessa verba salute damus:

Sed qui quam potuit dat maxima; gratus abunde est:

Et sinem pietas contigit illa suum.

Plaut. Epid. \*Hercle miserum est ingratum esse hominem.

10 Vers. \*Etenim nihil amas, cum ingratum amas.

\*Est

\*Est aliqua ingrato meritum exprobrare voluptas.

-Ingratos ante omnia pone sodales.

Ouid. Epist. 12.

\*Ingrato homine terra peius nil creat.

Iuuen. 11.

\*Desine de quoquam quicquam bene velle mereri,

Auso Epig.

Catull. Epist. 68.

5 Aut aliquem fieri posse putare tuum.

Omnia sunt ingrata. nihil fecisse, benignè est.

Imò etiam tædet, tædet obestque magis.

Vt mihi, quem nemo grauius, nec acerbius urget,

Quan, modo qui me vnũ, atq; vnicũ amicũ habuit.

10 \*Pol quidem meo animo ingrato homine nihil impen- Plaut. Bacch.  
sus est.

Malefactorem amitti satius, quàm relinqui beneficium.

Nimio prestat impendiosum te, quàm ingratum dicier:

Illi laudabunt boni, hoc ipsi etiam culpabunt mali.

15 \*Nam ferè maxima pars, morem hunc homines habent, Plaut. Capt.  
quod sibi volunt

Dum id impetrant., boni sunt: sed id vbi iam penes  
fese habent,

Ex bonis pessimi & fraudulentissimi

20 Sunt--.

-Ita sunt isti nostri diuites,

i n Pœn.

Si quid bene facias, leuior pluma est gratia:

Si quid peccatum est, plumbeas iras gerunt.

\*Improbis homo est, qui beneficium scit sumere, & in Persa.

25 reddere nescit.